-Inde à laboribus laudatur Philibertus Sabaudiensium Dux à Petro Cara Iurisconsulto in eius Panegyrico. Dum dicit. At Dei clementia, & Philippi Ducis nostri laboribus, atque industria, adūm eſſe videmus, ut sublati bellorum ardoribus, placatis Regum, atque Principum animis, nos tuti (Dīs gratias) & leti domi, ferisque viuamus. Ob quod Monachas instituens Hieronymus in libro de Regul. Monacharum. cap. 38. inquit, Ne quicquam otiosum poſſit Diabolus reperire, ne vanis defiderijs pateat cordis aditus, altera fororum libros ſcribas, ut eis manus labore, & mens diuino repleatur pabulo. Laboranti enim (ut inquit idem Hieronymus in Ecclesiasten. c. 9.) Somnus, & cibus dulcis eſt. Nullus enim labor durus, authore eodem Hieronymo ad Demetridem. & Bernardus de confiderat. lib. 4. ſecurus (inquit) Labor, quem nullus valeat evacuare defectus. Inde idem Bernardus in libro de Interiori domo. cap. 35. de ſeipſo conqueritur, cantare (ait) & legere nequeo, laborare neſcio, ſed ſum opprobrium hominum, peccore vilius, & caducre peior. Et dominus Iustus reddis mercedem laborum ſuorum. ut voluit Salomon Proh. c. 10. Cui ſubſcribit Apoſt. 1. Corinth. cap. 3. Secundum labores, & misericordias quas in iſto ſeculo patiuntur, habemus mercedem apud Deum in caelis. Ob quod Hieronymus in Psalmo. 62. dicit, Anima quidem defiderat Deum, ſed defideratum finem carnis laboribus peruenit. Et iterum idem Hieronymus. Psalmus 93. Nemo dormiens coronatur, nemo ſecurus poſſidet regna Caelorum. Qui ea vult conquisi diuebus, ac noctibus oret, vigiles, ieiunet, iaceat in ſacco, non in pluma, non in ſerico. Unde Bernardus in natali Domini, Serm. 3. Agnoscent (inquit) homines, quia qui in labore hominum non ſunt, viſitari ab Angelis non merentur, agnoscant quām placeat supernis labor, cuius ſpirituālē intentio eſt, quando quidem, & eos, qui pro viſtū corporis, corporali urgente neceſſitate laborant, ſuo dignantur alloquio, & alloquio tam ſuicis, nimis humanam

Præfatio.

humanam in eis agnoscant ordinationem, quā constituit Deus, ut in sudore vultus sui, vescaatur Adam pane suo, & Gillebertus de Hoillaanda. Super canti. Sermon. s. Exi (ait) in plateas, & Vicos ciuitatis, ocia discute, & scrutare negotia. Labor itaq; labore pellitur iuxta illud Oribasii in lib. 1. Euporion. cap. 7. His verbis, scito ritter. Ideit. Labore laborem pelli. Et virgo mundi domina, & acu, & colo, filo, sibi necessaria quesuit. ut docuit Bonaventura in lib. Meditacionum diei luna. c. vi. Sacerdos quoq; patres per dies laborasse, ita ut ab oratione non cessarent, & nobis orationi vacasse scribit Gerson. de imitatione Christi. li. 1. c. 18. & Castianus in libris de institutione Canobiorum, & in collationibus pa- trum. Sumus enim in hoc seculo laborates tanq; Martha, ut voluit Augustinus, Ad fratres in Haren. Sermon. 44. Inde plurimum in querendis misis elaborasse scribit eruditus nostri temporis Poeta Ioannes Baptista Argucius. Odorum lib. 2. Ode. 15.

Quas ego a primis veneratus annis
Quarere occipi varias per artes pqr; labores.
Inde Portu Latronis Laudatur exercitium, de quo mirabile scribit inter alios Seneca in lib. 1. declamationum. in prin. dicens: Cum se ad scribendum concitat auerat iungebat sur noctibus dies, & sine intermissione granis sibi instabat, nec desinebat, nisi defeccerat. Vbi etiam alia nonnulla de viro illo memoria digna perpetuo videri possunt. Quietis namq; labor premium nobis reprobrit. Iuxta illud Coriolani Martiriani Consentini Episcopi sancti Marci, in Tragedia Prometheus, dicentis:

Semel ut labore perfundet a quiescere valeam.
Dū etenim in hoc huius vasti seculi pelago naufragamur, laboribus parcere nō debemus, ut tradidit idem Maririanus in Elektra.

Versanti in atris flueibus
Nil arduum (ni exudet) ad votum influet.

Ideo Imperatores Maximi, cum male parere militem vident, aliquo labore compescunt, & expeditionibus detinent, ut ait Seneca ad Lucillum. lib. 7. Epist. 57. Inde Iosocrates discipline radicem esse amaram, fructus suauissimos asserit. & Hesiodus asperam virtutis viam, summitatem facilem, sicuti enim, qui terram colunt, cum labore seminant, cum voluptate fructus legunt, ita disciplina authores post labores gloriam adi-

piscuntur. ut dicebat ille Gracchus Aphthonius in lib. Praeexercitamentorum. c. 5. Et sine exercitatio ne, & labore ad oratoria artis culmen non didici, tis prius necessarijs puenire negt. ut voluit post eius libros artis Rethoricae Hermogenes Tarsensis. in lib. de formis orationum. lib. 1. in prin. Omnis enim ascensus in labore est, ut voluit Gregorius. lib. Moralium. 7. cap. 12. Inde etiam Gelon Sicilia Tirannus viatis Carthaginensibus ad Himaram, Syracusanos ad agriculturam, tamq; ad expeditionem eduxit, ne ipsi per ocium deterriores fierent, Authore Plutarche Regum Apophleg. 18. Ad quae omnia concinere videntur verba notata dignissima Claudiani in nuptijs Honori. dum dicit:

Non quisq; fruitur veris odoribus
Hyblaos latebris, nec spoliants fauos
Si fronti caueat, si timent rubos
Armat spina rosas, mella regunt apes.

Ex laboribus etenim fructus colliguntur, ob quod Helicon Cizicenus talento donatus a Dionysio fertur, quod eidem solis deliquum predixisset. Nec nisi labor assit ad tantam Ennius Poeta gloriari permisit, ut Scipioni Romana Reipub. Patria ita clarus fieret, de quo Onidius libr. de arte amandi. 3.

Ennius emeruit Calabris in montibus hortos
Contignos Pene Scipio magne tuis.
Et Angelus Polistianus in hisritia.

Longè gratissimus olim
Scipio magne, tibi, & Calabris vicinus in
hortis
Vireute emeritis cuius gentile sepulchrum
Mox tenuit.

Ni Plato togatorum omnium princeps plurimis vigilijs se Philosophorum omnium principem professus fuisset, non fuisset ei ab Aristotile discipulo construenda ara, statuave erecta, cum inscriptione verborum sequentium. Hic est ille, quem probi omnes merito debeant & imitari, & comedere. de quo etiam Petrus Crinitus in eius Parthenicis.

Hac est illa ara, floribus redimita suave olen-
sibus.

Quam gratus benemarenti statuit discipu-
lus seni.

Titulog; hoc testatus animum suum, atque officium,

Platonem probandum probet a probis.

Et ut infinitas ferè antiquorum Historias taceamus, quas faciliter mihi obuias habe-rem, aureum arbitor seculi illius tempus fuisse,

fuisse, quo Alfonsus Rex Aragonensis Regni huius Imperabat, qui ultra iugem, consiouamq; eius doctorum hominum societatem, Antonio Panormita ob eius dictorum, factorumque libellum scriptum mille aureos donauit. Nicolaus quoque Quintus Pontifex olim maximus, Poggio Florentino, qui Cyri Padam Xenophonis libram e Graeco in Latinum translatum eidem donauerat, quingentos aureos donauit. Ferdinandus dui itidem Aragonensis rex quoque noster, grandem Regio ari ario pecuniam quotannis statuit proficentibus rhetoricae, medicinae, philosophiae, leges, & Theologiam Neapoli de quo inquit etiam Pontanus, egregium sanè factum, ingenia prosequi, virtutes ornare, & ad excollendos animos excitare iumentum. Et ob translatum e Greco in Latinum Herodianum Angelus Politianus negotiū traductor, ab Innocentio Octavo nominis huius Pontifice, ducentorum aureorum numero honestatus est; ut idem Innocentius fastetur inter Epistolas eiusdem Politiani. lib. 8. Sed heu ingemisco nostrorum temporum ingenia, cum pateant adeo angusta virtutum præmia, ut dicere possumus illud Valerij Maris lib. Epigrammatum 2. Ad Lucium Iulium, dum inquit.

Sape mihi dicas, Luci charissimè Iuli.
Scribe aliquid magnū, desidiosus homo es.
Otia da nobis, sed qualia fecerat olim
Macenas Flacco, Virgilioq; suo.
Condere viellas tentem per secula curas
Et nomen flammis eripuisse meum.
In steriles campos nolunt inga ferre iuueni,
Pingue solum lassat, sed iuuat ipse labor.

Et qd; institutus a nobis sermo reperatur, nunquam sis (inquit Iohannes Gerson de imitatione Christi. lib. 1. cap. 19.) ex toto ocioso, sed aut legens, aut scribens, aut orans, aut meditans, aut aliquid utilitatis pro communi laborans. Inde Plutarchus in lib. de Tuenda bona valetudine. inquit, ita qd; imprimis dāda est opera, ut sese huic exercitationi familiares, & assuetos reddant, assidue differendo, aut legendo, sive recitando, si quid suspicabuntur corpus esse lassum, aut imbecillius. & idem Plutarchus in lib. de liberis educandis. ait: Quām expeditissima, quamque efficiacx sedulitas pariter, ac labor existat, compluribus in rebus facile si conspexeris disces. & bene Isocrates in Orat. ad Demonicum inquit. Corpora laboribus sibi congrua, animus autem iste-

varum studio crescere solet. Vnde elegantissime Iouinianus Pontanus libro 2. Parthenopei. inquit.

Ocia nunc, musej, iuuant, dulcerj, recessus,
Et scripta antiquis carmina docta viris.
Hoc sapere est Buxutē, frui melioribus annis
Cum libris fieri, carminibusq; senem.
Castris alios, ac bella iuuēt, nos leta colamus
Ocia, & Aonia fila canora lira.
Vita bonum cōe quidem est, bene vivere solus
Nouit, qui ingenij dona beata a colit.

Ocia (inquit Gillebertus de Noillanda in canticis canticorum sermone . 41. vel parata, vel et lata in usum amoris (sed diuini,) in sapientia meditationem, in dilectionem, vel querendis Hymnum, vel inueniens complexum tota conuerte. Hinc estiam adeo labor apud Priscos illos sapientes viros cura fuit, ut post Diogenem Laertium in Solone reserat Plutarchus, Draconem Atheniensium legislatorem cauisse, oīy conuictos apatis, sanguinisq; pœna multari, quam & reserat doctor Gallus bonarum studiosissimus literarum Pardulphus. Pratavi in iuriis prudentia veteri. lib. 1. lege 3. Dicens, contra desides eam legem tam fuisse: ut qui conspexisset innumeratas malorum chiliadas ex desidia, atque ocio profluere. nam (inquit) & reipublica tranquillitas interturbatur, permulta etiam incommoda, velut ex equo illo Troiano profluant, & reipublica instauranda, reficiendaq; locus reliqui non videatur. deside quidem nihil non excogitant, omnes facinus moluntur, desidia scelerum ansam subministrat, aditum flagitiis præbet. Hac ille. Hinc quoque contra ociosos, ac desides Corinthi cives suos interrogabant, quo artis genere, quemodo sibi vultum parassent. ut reserat Diphilus apud Atheneum lib. 6. His verbis.

Αἴσαγγειον ἔχει
Ηλλάδοντες μαρτί, οὐ τοι χαρούσσει.

Quam Draconis legem uti nimis asperam (sicut alia etiam omnes sanguine non atramento scriptas traditum est) mitigauit demum Solon, ut lysias, & Laertius docuerunt, & post illos Plutarchus. Dum permisit curi accusandi ius, & qd; infamis esset, qui oīa scilicetatur. Hisce verbis. Qui oīa scilicetatur oībus accusare violentibus obnoxius, infamis esset. Similem etiā Lacedemoniū legem tradidit L.

cursum,

curgua, ut post pedagogorum vationes, semper laboribus adolescentes occuparentur. ut refert Xenophon in Moral. lib. 1. de qua etiam ipsius Solonis Lega retulit Joan. Charionus chronic. libr. 2. Vnde Cato ad lesbiam.

Ostium reges prius, & beatas perdidit urbes. Et Ouidius lib. 1. de Ponto.

Cernis ut ignavum corrumpunt ocia corporis? Ut capiant vitium hi moueantur aqua? Et mihi si quis erat dicendi carminis usus Deficit, estq; minor factus inesse sicut.

Idemq; Ouidius de remedio amoris. lib. 1.

Ocello tollas, periore cupidinis arcus Contemptaq; iacent, & sine luce faces.

Et Seneca in Octavia inquit.

Amor est, innuente gignitur luxus, otio,

Nutritur inter lacra fortuna bona

Quem si souere, aut alere desistat, cadit,

Brevisq; vires perdit, extintus suus

Hinc longissimi labore itineris Hierosolimam petiit Saba Regina Austris, ut Salomonis sapientiam audiret, & e Tharsos munera eidem preciosissima obiulit. Patet 3. Regum 10. & Matth. cap. 12. Iosephus antiquitatum Indiacarum. libr. 8. cap. 2. Hinc etiam Plato Philosophorum omnium facile princeps, inter casera eius laudum praeconia, circumquaque fertur, quod labo non indulgens, in Italiam ad Pythagororum sectam visendam nauigauerit ad Crotoniatas, ubi Philolaus Crotoniata Pythagorei libros minicentum mereauit, quorum multa in Timaeo suo narravit, demumq; in Indianam ad Gymnosophias visendos istidem nauigauit, oleum sibi viatis ei ratione pro mercatura deferens, et ipse ident in Sicilia insulam nauigauit, ad visendos etiam ignes, pro eiusdem insule liberatione, junioris Dionysii spe, & ultimo ut tyranno Dionē recociliaret. Hac Apuleius, & Plutarchus asseruerūt.

Ad Titum deniq; Linii lacteo eloquentiae fonte, manantem, legitur venisse quendam longo itinere, laboreq; turbatum ab extremis Hispania Galliaeq; finibus, ut quem ad contemplationem sui (ut Hieronimus ad Paulinum inquit) Roma non traxerat unius hominis fama perduxit. Apollonius quoque Tianaus Magus (ut vulgum afferere circunfertur) vel ut Pythagorici tradunt, Philosophus, (quem nos cum vulgo etiam, ac cum Lactantio Firmiano Magum dicimus) dum enim Domitianus Imperator cum punire velles, in eius conspectu constitutum, repente in iudicio non fuit visus. Persas vidit, caucasum intrahit, Albanos, Scithas, Massagetas, Indos,

peruenit demum ad Brachmanas, ut Hiarchā in Throno sedentem auro paucos discipulos docente audiret, de siderum motibus, cursuq; die rum, demum ptransiens per Elamitas, Babilonios, Chaldeos, Medos, Afirios, Parthos, Syros, Phanices, Arabes, Palestinos, reuertitur Alexandriam, & perrexit Aethiopiam, ut videret Gymnosophistas. Inueniens ubique quod disceret, semper ergo proficeret, & melior fieret, cuius labores, & vitam octo libris scripsit Philostratus, teste Hieronymo ad Paulinum. Ob quod neque laboribus pepercisse Gregorium, demonstrare eiusdem verba, dum in Præfatione Moralium. cap. 4. dicit, eam scripsisse moralium libros, licet cōsilio vi scerum dolore cruciaretur stomachiq; debilitate lassesceret, & lentis, continuoq; febris anhalaret. A primo itaq; ad ultimum iam recte concludere possumus, omnia mala ex otio nasci, & c. Diametro bona omnia ex laboribus, & usq; diligenter progredi, ita ut nullum homo possit in hoc sensu resculo commadum, quietem nullam, nullum deniq; fructum, nullamq; gloriam, sibi vel mundo vanam, vel aeternam sine labore comparare, nam iuxta illud Virgilij.

Per varios casus, per tota discrimina rerum Tendimus in Latium.

Dominus quoq; noster Iesus Christus in strudis nostra caputq; nostrum, & labores, & denique mortem, nobis relinquens exemplum, ut quem admodum ipse fecit, ita & nos faciamus, iuxta illud Euangelium. Opere pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Nec enim coronatur, qui non legitimè certaverit. Nunquam Romanorum duces, aliq; exercitum Imperatores, triumphos, trophae, laurea, coronas ciucas, aliasve habuerunt, ni prius eadem ob res optimè gestas, sibi ipsis premia, in virtutis, & gloria primum decreta fuissent. Vnde recte Galenus in libr. de cognoscend. cur. anim. morb. assertus exercitatione indigere hominem toto eius vita tempore, ut in virum probum evadat. Quis autem ab hoc instituti genere audeat discedere, sum maximè cum in toto huic vita nostra cur su feliciter peragendo, non nisi virtutibus, laboribusq; utendum sit? Omisso virtutum omnium tuarum enumerare praeconia, exercitationes continuas, longas vigilias, labores arduas, iniuiatos, invincibilis, nunquam satis (ut decet) laudatos, in quorum primum donorum, te Regem amplissimum conspicio, ad scitum ad supremum Regni Senatum, quis autem admiretur?

turi cum premia (ut par est) merentibus tribuantur. Vnde iure merito invictissimus Rex noster PHILLIPVS ex totius Hispanie, Italiæq; viris, Iureconsultos vos elegit mos proprio (cum coillustribus suis collegis Franciso Reuterterio, & Thomæ Salernitano) quibus totius Regni huius nobilissimi committeret, fideretq; Imperium; Quid autem a Catholicis, & Potentissimo, sapientissimoq; Principe pro eius Regni gubernio, non censetur non maturissime factum? Quis ire inficiari poterit, quod dum electioni mentem figeret, vos noctu, dieq; & corde cogitauit, & opere? Et ita cogitatum suū dirigeret, ut omnium Iudicio, & Regum, & sapientum, sanctam salubrem, optimamq; elecciónem fecisse ostenderet? Testimonij comprobari non potest, nec conuenit, quod Regis placito venit, cuius cor in manu Dei est, & quoquo velie illud dirigit, exitus ipse ostendit indices, quo Regni ipsius populos, hominesq; ita regitis, ut meliori, insiori, sanctioriq; tramite a Papiiano, Paulo, Vlpianoq; regi minime possent: in quibus omnes speculantur, oculos, mentes, actusq; dirigunt. Quod & ego diu, multumque prospiciens, volens mea Villicationis aliquam rationem reddere, mihi ipse dicere coactus fui, serue neq; quo dies sui sub umbra transire sine fructu? Nonne, & dominus dixit, Arborē steriles, fructumq; non facientem, excindendam, flammisq; perennibus tradidam? Qd; ostendimus nostri ingenii famus? dum q; omnium primus occurrit mihi liberiste, doctissimi, simul, ac verissimi Petri Belluga Iurisconsulti Valentina, Principum Speculum continens, opus sa- mè omni eruditione, doctrina, ac dicendi grau-

tate præditum, quod cum impressorum incuria non nullis conspersum erroribus coperisset, dum que aliquando illud expurgasse a mendis, aliud agens, ad eundem lucubrati additione, nō nullas, pro mea tantum commoditate, non tamen ut in publicum, utq; in manus hominum irent, non etenim indicandum est illas luce dignas fuisse: suæ sunt Amici, Superiorisq; impetrarunt, ut diu latere non sinerem, sed in publicum mitterem. Inter quos tu causa oīum extitisti, qui mihi, & iussa, leges, & iura imponis, si cuti, & universo huic Regno iura, sanctissimisq; p; instituo vita hominū placuisse. Feci itaq; labores, ut tua parcerem ordinatio, non tamē grato animo, cum leue sit opus, & tñ inconveniens dignitatis. Quicquid tamen id sit (Alphose Regens. Iu- stissime) suscipias, lauso, alacriq; animo ab homine tñ sicut studioffissimo, ita & amantissimo, legas, relegasq; rogo, cum nullus sit libertam ma- lus, eang; modici ingenui, ut ex eo aliquid utilitatis in cōi non recipiat, iuxta Pliny dictum. quem si recuperis eti quo soles animo, es (ut conuenit) pro aera rei materia, de qua scribit, ita ut sola tua conuenias dignitatis, ostendes unico a- ctu, se non arum rerum indagatione (ut sapien- tis est) delectari, simularq; Belluga Hispano iu- reconsulto magnam tribuere autoritatem, me- que (ut plus debito tenor) allicies, ut labores nostri alij longiori exercitatione, & vigilijs elabore, in quibus, & non ab alijs adhuc tractata, non discussa, & iniusta altiori filo, & pinguiori in lucem prodeant, quod cum primum osium nanciscar faciam, & omnium iudicio maiora videbuntur. Interim tamen suscipe ista, que boni consulas, alia expellam.

INDEX LOCVPLETISSIMVS RERVM ATQVE VERBORVM IN SIGNIV M,

*Quae in hoc praeclarissimo Speculo D. Petri de Belluga continentur; ad Rubricarum iuxta
ac versiculorum seriem, optimè digestus.*

A

- Bono abstinentia si malum sequi videatur, rub. 33. n. 1
- Absentes causa reipub. quo priuilegio gaudeant, rub. 21. n. 10
- Absente parte qualiter proceditur, rub. 21. n. 9
- Absentes legitimè citati pro praesentibus habentur, rub. 5. n. 2
- Absolutio à iuramento quando locum non habet, infra verbo, iuramento.
- Absoluere nocentem in dubijs melius est, quam innocentem condemnare, rub. 29. n. 13
- Absoluendus antequam absoluatur, quid facere habeat, rub. 19. n. 5
- Accessorium tollitur sublato principali, rub. 41. n. 62
- Accusare sine calumnia causa, que personæ possunt, rub. 33. num. 21
- Accusatore carente, nemo condemnatur, rubrica 33. numero 17. 28
- Accusatores duo nequeant esse in eodem iudicio, rub. 33. numero 4
- Accusatore absque nemo est puniendus, rub. 33. numero 17. 28
- Accusatio & inquisitio non possunt criminari, rubrica 33. numero 7
- Acquisitione facti, que bona sunt Principis, rub. 14. 5. veniamus, vers. nunc videamus, num. 22
- Actio personalis non sequitur fundum, rub. 41. n. 62
- Actio extinta nonquam reuiniscit, rubr. 11. 5. videamus, numero 3
- Actione sine nemo experitur, rubrica 12. 5. quendam, num. 34
- Actiones suas remittentibus, non est amplius dandus regressus, rub. 29. n. 6
- Actoris quando est iudicem eligere, rub. 11. 5. de usurariis, num. 11
- Actus factus contra constitutionem iurata nullus est, rub. 7. num. 4
- Actus iudicialis sine cause cognitione.
- Actus qui presumuntur solemae, rubr. 26. versicul. Iesu, numero 4
- Adam & Eva per iustitiam puniti, & Cayn, & Lamech, rubr. 11. n. 2
- Aequitas non debet abesse iudicibus, rubr. 11. 5. compendiosè, n. 1
- Aequitas ubi mouet, Index suum exercet officium, rubr. 33. n. 38
- Aequitas & rigor ubi concurrunt, rub. 11. 5. compendiosè, num. 3
- Aequitatis & rigoris temperamentum, vers. eo. num. 2. infra verbo, rigor
- Aequitas preferenda rigori in arbitriis, rubr. 11. 5. compendiosè, n. 4
- Agere non admittuntur nisi quorum interest, rubr. 33. num. 8
- Agere nomine alieno qui uult, docere debet de mandato, rub. 7. n. 1
- Agere non ualent non currit prescriptio, rub. 41. num. 37. 16
- Agricolarum dominus quam iurisdictionem habeat ja- cos, rub. 24. versic. postremo n. 4